

令和3年度事業報告書

平成3年4月1日から令和4年3月31日まで

認定特定非営利活動法人 青少年の自立を支える青空の会

1 事業の実施

令和3年度の本法人の事業は、今年度も自立援助ホームふきのとう退所後で自立困難な青少年男女延べ20名をふきのとう及び職場において援助を行い、アフターケアなど援助を必要とする青少年への支援も行った。20歳以上の精神的サポートが必要な青少年においても就労先への職場訪問にて支援を行った。就労継続支援事業所と障害者グループホームと定期的にケース検討会を行うなど連携を行い見守り継続した。退居者及び支援者との交流においては、五月連休、お盆、お正月その他の連休に退居者がふきのとうに里帰りし、買い物等の同行支援、レクリエーション（ボウリング）などの親睦を深めた。里帰りできなかった退居者には、事務局から手紙や電話・メール等で現状把握と共に激励し就労意欲につなげた。また、児童養護退所者の宿泊も受け入れ、情報交換会などを行った。

研究会活動では、コロナ禍により十分な活動ができなかったが、児童養護施設退所者の意見交換をZOOM会議で行った。また、発達障がいを抱えている青少年の援助の質を高めるため、発達障がい・自閉症研究会（Zoom）に参加し自己研鑽を積んだ。

相談支援活動においては、ふきのとうを退居した青少年の職場訪問を行い、悩み相談を実施した。また、不登校生を抱えている家庭からの電話相談、または親子面接にて今後の生活についての助言・カウンセリングを行った。将来、児童福祉関係施設に就労希望している若者と情報交換を行い助言等を行った。DVや経済的貧困によるひとり親家庭を支援している任意団体との研究会に参加し、運営等についての助言及び情報交換を行った。また、電話相談延べ20名に対してDVカウンセリング等の面談を行いあわせて食品の提供を行った。

啓発事業では、機関紙の発行「青空通信、ふきのとうだより」（2回/年）、支援者への通信にて青少年の健全育成や女性の権利擁護への理解を求めた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数
生活援助事業	① 里帰り支援 ② 日常生活についての援助・指導 ③ 職場の開拓 ④ 家庭環境の調整 ⑤ 医療・福祉関係機関との連携 ⑥ 自立援助ホームを退所した者に対する援助など	通年	ふきのとう 障害者グループホーム 就労支援事業所 市内 キャンプ場	3名	自立援助ホームを退居し、その後も自立支援を必要とする男女延べ20名

	⑦ 緊急に生活の場を必要とする女性への支援		就労先職場や寮 退所後のアパート等		
研究会活動	子どもの健全育成問題や女性の権利擁護について研究し情報を交換する 児童福祉施設退所者との Zoom 会議	随時	事務局及び福祉施設 医療機関 青少年支援団体	10名	
啓発事業	広報活動（機関紙） 青空通信 ふきのとうだより	通年 随時	ふきのとう及び公共の施設。	3名	全国の団体や一般市民に広く公表 不特定多数
相談支援活動	青少年及び女性の自立を促進する活動	随時	事務局 大分市郊外	3名	青少年及び障がい者 女性 20名

(2) その他の事業
実施しなかった

決 算 報 告 書

第 18 期

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

大分市大字城原 1 7 2 6 - 6

活動計算書

[税込] (単位:円)

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	75,000	
賛助会員受取会費	222,000	
団体賛助会員受取会費	27,000	324,000

【受取寄付金】

受取寄付金		1,385,000
-------	--	-----------

【その他収益】

受取 利息		5
-------	--	---

経常収益 計

1,709,005

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当	770,000
法定福利費	290,412
人件費計	1,060,412

(その他経費)

会 議 費	8,600
車 両 費	13,432
通信運搬費	175,084
事務用品費	440
備品消耗品費	157,585
水道光熱費	358,350
減価償却費	850,066
保 険 料	38,860
リース料	88,173
租税 公課	34,500
雑 費	310,726
その他経費計	2,035,816

事業費 計

3,096,228

【管理費】

(人件費)

人件費計	0
------	---

(その他経費)

新聞図書費	42,000
支払手数料	660
雑 費	13,650
その他経費計	56,310

管理費 計

56,310

経常費用 計

3,152,538

当期経常増減額

△1,443,533

【経常外収益】

経常外収益 計	0
---------	---

【経常外費用】

経常外費用 計	0
---------	---

税引前当期正味財産増減額

△1,443,533

活動計算書

[税込] (単位: 円)

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

当期正味財産増減額	△1,443,533
前期繰越正味財産額	<u>7,452,654</u>
次期繰越正味財産額	<u><u>6,009,121</u></u>

活動計算書

[税込] (単位:円)

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	75,000	
賛助会員受取会費	222,000	
団体賛助会員受取会費	<u>27,000</u>	324,000

【受取寄付金】

受取寄付金		1,385,000
-------	--	-----------

【その他収益】

受取 利息		<u>5</u>
-------	--	----------

経常収益 計 1,709,005

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当	770,000	
法定福利費	<u>290,412</u>	
人件費計	<u>1,060,412</u>	

(その他経費)

会 議 費	8,600	
車 両 費	13,432	
通信運搬費	175,084	
事務用品費	440	
備品消耗品費	157,585	
水道光熱費	358,350	
減価償却費	850,066	
保 険 料	38,860	
リース料	88,173	
租税 公課	34,500	
雑 費	<u>310,726</u>	

その他経費計 2,035,816

事業費 計 3,096,228

【管理費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

新聞図書費	42,000	
支払手数料	660	
雑 費	<u>13,650</u>	

その他経費計 56,310

管理費 計 56,310

経常費用 計 3,152,538

当期経常増減額 △1,443,533

【経常外収益】

経常外収益 計 0

【経常外費用】

経常外費用 計 0

税引前当期正味財産増減額 △1,443,533

活動計算書

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

[税込] (単位:円)
自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

当期正味財産増減額	△1,443,533
前期繰越正味財産額	<u>7,452,654</u>
次期繰越正味財産額	<u><u>6,009,121</u></u>

貸借対照表

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

[税込] (単位:円)
令和 4年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		流動負債合計	0
現 金	17,469	負債合計	0
普通 預金	485,801	正 味 財 産 の 部	
大分/大在	(291,801)	前期繰越正味財産	7,452,654
ゆうちょ/福岡貯金事務センター	(194,000)	当期正味財産増減額	△1,443,533
現金・預金 計	503,270	正味財産合計	6,009,121
流動資産合計	503,270		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	2,402,016		
建物付属設備	1,799,368		
什器 備品	1,304,467		
有形固定資産 計	5,505,851		
固定資産合計	5,505,851		
資産合計	6,009,121	負債及び正味財産合計	6,009,121

財 産 目 録

(特非) 青少年の自立を支える青空の会

[税込] (単位:円)
令和 4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	17,469
普通 預金	485,801
大分/大在	(291,801)
ゆうちょ/福岡貯金事務センター	(194,000)
現金・預金 計	<u>503,270</u>

流動資産合計

503,270

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	2,402,016
建物付属設備	1,799,368
什器 備品	<u>1,304,467</u>
有形固定資産 計	<u>5,505,851</u>

固定資産合計

5,505,851

資産合計

6,009,121

《負債の部》

【流動負債】

流動負債合計

0

負債合計

0

正味財産

6,009,121